

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

Акционерное Общество "Фридом Финанс"  
(полное наименование организации)  
по состоянию на 1 января 2025 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Кодстроки	За отчетный период	За отчетный период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный отчетный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
<b>Доходы, связанные с получением вознаграждения:</b>	<b>1</b>	<b>1 349 983</b>	<b>19 168 419</b>	<b>1 795 970</b>	<b>22 791 420</b>
в том числе:		0	0	0	0
по размещенным вкладам	1.1	0	0	0	0
по приобретенным ценным бумагам	1.2	1 327 007	18 986 197	1 792 664	22 629 525
в том числе:		0	0	0	0
по ценным бумагам, учитываемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1.2.1	0	0	0	0
в том числе:		0	0	0	0
доходы в виде дивидендов по акциям, находящимся в портфеле ценных бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1.2.1.1	0	0	0	0
доходы, связанные с амортизацией дисконта по ценным бумагам, учитываемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1.2.1.2	0	0	0	0
по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости, изменения которых отражаются в составе прибыли или убытка	1.2.2	1 327 007	18 986 197	1 792 664	22 629 525
в том числе:		0	0	0	0
доходы в виде дивидендов по акциям, находящимся в портфеле ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которых отражаются в составе прибыли или убытка	1.2.2.1	95 823	1 435 478	14 581	1 018 238
доходы, связанные с амортизацией дисконта по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости	1.2.2.2	0	0	0	0
по ценным бумагам, учитываемым по амортизированной стоимости (за вычетом резервов на обесценение)	1.2.3	0	0	0	0
в том числе:		0	0	0	0
доходы, связанные с амортизацией дисконта по ценным бумагам, учитываемым по амортизированной стоимости	1.2.3.1	0	0	0	0
по операциям «обратное РЕПО»	1.3	14 746	70 457	1 877	95 398
прочие доходы, связанные с получением вознаграждения	1.4	8 230	111 765	1 429	66 497
<b>Комиссионные вознаграждения</b>	<b>2</b>	<b>378 639</b>	<b>6 625 432</b>	<b>602 843</b>	<b>10 965 041</b>
в том числе:		0	0	0	0
от консалтинговых услуг	2.1	0	0	0	0
в том числе:		0	0	0	0
аффилированным лицам	2.1.1	0	0	0	0
прочим клиентам	2.1.2	0	0	0	0
от услуг представителя держателей облигаций	2.2	0	0	0	0
от услуг андеррайтера	2.3	0	2 017 412	79 917	3 938 909
от управления активами	2.4	58 390	84 891	65 880	138 880
от брокерских услуг	2.5	306 316	4 305 386	440 628	6 692 534
от услуг маркет-мейкера	2.6	13 933	217 743	16 418	194 718
от прочих услуг	2.7	0	0	0	0
от пенсионных активов	2.8	0	0	0	0
от инвестиционного дохода (убытка) по пенсионным активам	2.9	0	0	0	0
<b>Доходы от купли-продажи финансовых активов</b>	<b>3</b>	<b>4 669 318</b>	<b>13 355 702</b>	<b>369 616</b>	<b>9 406 533</b>
Доходы от изменения стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	4	-12 716 270	25 332 042	3 337 680	34 875 587
Доходы от операций с иностранной валютой	5	28 729	402 306	25 020	710 251
Доходы от переоценки иностранной валюты	6	-1 473 487	-2 659 908	580 342	10 690 091
Доходы, связанные с участием в капитале юридических лиц	7	0	0	0	0
Доходы от реализации активов	8	28 332	93 694	1	3 703
Доходы от операций с аффинированными драгоценными металлами	9	0	0	0	0
<b>Доходы от операций с производными финансовыми инструментами</b>	<b>10</b>	<b>1 160 029</b>	<b>8 142 135</b>	<b>350 170</b>	<b>2 392 429</b>
в том числе:		0	0	0	0
по сделкам фьючерс	10.1	0	0	0	0
по сделкам форвард	10.2	0	0	0	0
по сделкам опцион	10.3	0	0	0	0
по сделкам своп	10.4	1 160 029	8 142 135	350 170	2 392 429
Доходы от восстановления резервов по ценным бумагам, вкладам, дебиторской задолженности и условным обязательствам	11	37 660	568 031	59 446	2 817 838
Прочие доходы	12	171	343 747	59 492	420 600
<b>Итого доходов (сумма строк с 1 по 12)</b>	<b>13</b>	<b>-6 536 896</b>	<b>71 371 600</b>	<b>7 180 580</b>	<b>95 073 493</b>
<b>Расходы, связанные с выплатой вознаграждения</b>	<b>14</b>	<b>1 689 718</b>	<b>20 060 024</b>	<b>2 198 634</b>	<b>24 936 852</b>
в том числе:		0	0	0	0
по полученным займам	14.1	0	0	0	0
по выпущенным ценным бумагам	14.2	0	0	0	0
по операциям «РЕПО»	14.3	1 564 766	18 703 901	2 044 856	24 176 707
прочие расходы, связанные с выплатой вознаграждения	14.4	124 952	1 356 123	153 778	760 145

Комиссионные расходы	15	62 561	1 118 321	134 111	1 552 559
в том числе:		0	0	0	
управляющему агенту	15.1	0	0	0	
за кастодиальное обслуживание	15.2	549	17 316	1 514	-27 572
за услуги фондовой биржи	15.3	47 881	913 853	121 236	1 406 804
за услуги центрального депозитария	15.4	0	0	0	0
за брокерские услуги	15.5	0	308	0	0
за прочие услуги	15.6	14 131	186 844	11 361	173 327
Расходы от деятельности, не связанной с выплатой вознаграждения	16	0	0	0	0
в том числе:		0	0	0	
от переводных операций	16.1	0	0	0	
от клиринговых операций	16.2	0	0	0	
от кассовых операций	16.3	0	0	0	
от сейфовых операций	16.4	0	0	0	
от инкассации	16.5	0	0	0	
Расходы от купли-продажи финансовых активов	17	1 421 431	5 296 083	94 640	2 390 704
Расходы от изменения стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	18	-10 836 864	21 650 529	2 446 231	29 658 006
Расходы от операций иностранной валюты	19	18 366	314 406	23 944	445 903
Расходы от переоценки иностранной валюты	20	-2 002 453	-5 186 547	717 414	10 993 052
Расходы, связанные с участием в капитале юридических лиц	21	0	0	0	0
Расходы от реализации или безвозмездной передачи активов	22	28 840	90 003	0	5 091
Расходы от операций с аффинированными драгоценными металлами	23	0	0	0	0
Расходы от операций с производными финансовыми инструментами	24	888 810	6 375 366	440 087	2 411 808
в том числе:		0	0	0	
по сделкам фьючерс	24.1	0	0	0	0
по сделкам форвард	24.2	0	0	0	0
по сделкам опцион	24.3	0	0	0	0
по сделкам своп	24.4	888 810	6 375 366	440 087	2 411 808
Расходы от создания резервов по ценным бумагам, размещенным вкладам, дебиторской задолженности и условным обязательствам	25	71 315	838 403	60 503	2 453 559
Операционные расходы	26	1 061 324	10 968 388	2 350 032	13 859 910
в том числе:		0		0	
расходы на оплату труда и командировочные	26.1	488 880	6 330 004	1 136 876	5 652 189
транспортные расходы	26.2	2 817	35 293	2 763	29 150
общехозяйственные и административные расходы	26.3	472 755	3 539 095	1 070 524	7 462 591
амортизационные отчисления	26.4	30 174	321 307	20 576	245 051
расходы по уплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	26.5	66 698	741 212	107 839	557 006
неустойка (штраф, пеня)	26.6	0	1 477	11 454	-86 077
Прочие расходы	27	0	292 785	0	3 563
Итого расходов (сумма строк с 14 по 27)	28	-7 596 952	61 817 761	8 465 596	88 711 007
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога (стр.13-стр.28)	29	1 060 056	9 553 839	-1 285 016	6 362 486
Корпоративный подоходный налог	30	8 002	38 261	2 439	27 349
Чистая прибыль (убыток) после уплаты корпоративного подоходного налога (стр.29-стр.30)	31	1 052 054	9 515 578	-1 287 455	6 335 137
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	32	0		0	
Итого чистая прибыль (убыток) за период (стр.31+/-стр.32)	33	1 052 054	9 515 578	-1 287 455	6 335 137

Председатель Правления \_\_\_\_\_ /Лукиянов С. Н. Дата 06.12.2024 г.

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ /Хон Т.Э. Дата 06.12.2024 г.

Исполнитель \_\_\_\_\_ /Хон Т. Э. Дата 06.12.2024 г.

Телефон: +7 (727) 311-10-64 вв.043

Место для печати:

